CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2021

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta distinta Casa de Leis, INDICO, Secretaria de Assistência

Social em parceria com a Associação dos Pecuaristas e Agricultores Familiares  –

APEAGRI, do Município de Itapemirim a distribuição de frutas e verduras do

Programa de Aquisição de Alimentos– PAA, na Comunidade Quilombola em

Graúna.

Sala das sessões, Itapemirim-ES, 10 de Março de 2021.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

O PAA é conhecido como Compra Direta, é uma ação do Governo Federal que

prevê a compra de alimentos da agricultura familiar e a sua doação as entidades

socioassistenciais, que atendam pessoas em situação de insegurança alimentar e

nutricional. Ou seja, o programa fortalece a economia local, comprando produtos

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003700310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

da agricultura familiar e promove a distribuição de renda e combate à fome,

doando estes produtos as famílias em vulnerabilidade social.

Estranhamente a Comunidade Quilombola em Graúna ainda não foi contemplada

com esses benefícios, mesmo sendo de conhecimento da assistência social e

administração local, que essa comunidade tem de Centenas de famílias carentes

vivendo em vulnerabilidade social com insegurança alimentar e nutricional. A

quase quatro meses esse Comunidade não é assistida pelos programas do

município, não foi contempladas com os programas oriundos do PAA.

Portanto peço-lhe encarecidamente que atenda a Comunidade Quilombola em

Graúna com aquisição e distribuição de frutos e legumes oriundos do programa

aquisição de alimentos, pois os Quilombolas sempre foram prioridades na

instituição deste programa.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003700310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-03-10T13:57:21-0300